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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením energetické náročnosti projektu vily jako budovy s téměř

nulovou spotřebou energie a její optimalizací. V rámci optimalizace jsou vytvořeny varianty obálky

budovy, materiálové varianty a varianty zdrojů tepla. Tyto varianty jsou posouzeny z hlediska

energetické náročnosti, vlivu na životní prostředí a finanční náročnosti. Na základě těchto výsledků

jsou vybírány nejvhodnější varianty pro cílové skupiny potenciálních uživatelů. Mimo hlavní téma jsou

zde dvě vedlejší kapitoly. První z nich se věnuje aplikaci výsledků v rámci současného dotačního

programu. Druhá podkapitola se věnuje přirážce na vliv tepelných vazeb a jejímu dopadu na celkovou

energetickou náročnost.

Klíčová slova: optimalizace, energetická náročnost budovy, budova s téměř nulovou spotřebou

energie, obálka budovy, vila, životní prostředí

ANNOTATION

The thesis is focused on the evaluation of the energy performance of a villa project as a nearly zero-

energy building and its optimalisation. As part of the optimalisation, variants of the building envelope,

material variants, and variants of heat sources are created. These variants are assessed from the

perspective of energy performance, environmental impact, and financial demands. Based on these

results, the most appropriate variants are selected for pre-defined targets groups of potential users.

Besides the main research, there are two additional chapters in the thesis. The first one is about the

application of the result within the current grant program. The second chapter focuses on the influence

of thermal bonds and their impact on the total energy performance.

Keywords: optimalisation, energy performance of building, nearly zero-energy building, building

envelope, villa, environment
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POUŽITÉ ZKRATKY

Značka Jednotka Veličina

A m Plocha

λD W/(m∙K) Deklarovaná hodnota součinitele tepelné vodivosti

U W/(m2∙K) Součinitel prostupu tepla

Uf W/(m2∙K) Součinitel prostupu tepla rámu okna

Ug W/(m2∙K) Součinitel prostupu tepla zasklení

ψ W/(m∙K) Lineární činitel tepelné vazby

Un W/(m2∙K) Normová hodnota součinitele prostupu tepla

Uem W/(m2∙K) Průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy

Uem,R W/(m2∙K) Průměrný součinitel prostupu tepla obálky pro referenční budovu

∆Utbm W/(m2∙K) Přirážka na vliv tepelných vazeb

eA kWh/(m2∙rok) Měrná potřeba tepla pro vytápění

EP,A kWh/(m2∙rok) Měrná dodaná energie do objektu

EP,A,R kWh/(m2∙rok) Referenční hodnota měrné dodané energie do objektu

EP,A,R,klas kWh/(m2∙rok)
Referenční hodnota měrné dodané energie do objektu pro novou

budovu

EpN,A kWh/(m2∙rok) Měrná neobnovitelná primární energie

EpN,A,R kWh/(m2∙rok) Referenční hodnota měrné neobnovitelné primární energie

EpN,A,R,klas kWh/(m2∙rok)
Referenční hodnota měrné neobnovitelné primární energie pro

novou budovu
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1 ÚVOD

Cílem diplomové práce je posoudit projekt vily, následně ho optimalizovat z hlediska energetické

náročnosti a environmentální zátěže a provézt ekonomicko-environmentální vyhodnocení navržených

variant. Řešený objekt je převzat ze studentské bakalářské práce, která byla zpracována na úrovni

architektonické studie.

V úvodu práce je nejprve stávající stav objektu posouzen a vyhodnocen dle platné legislativy.

V případě, že stávající návrh nevyhoví, bude upraven odůvodněnými opatřeními na minimální možnou

vyhovující úroveň. Dále je navrženo několik kvalitativních variant obálky budovy, které jsou průběžně

vyhodnocovány z hlediska energetické náročnosti budovy. Variantní řešení a vyhodnocení je

provedeno i z hlediska technických systémů budovy, a to pro každou variantu obálky budovy. Cílem je

sledovat zařazení daných variant do klasifikační stupnice energetické náročnosti budov pro budovu

s téměř nulovou spotřebou energie, stanovit orientačních investiční a provozní náklady a vyhodnotit

hospodárnost variant.

Dále jsou sestavena konkrétní konstrukční a materiálová řešení, která jsou vyhodnocena z hlediska

jejich dopadu na životní prostředí a ekonomické náročnosti.

Závěr práce je výběr nejvhodnější kombinace variant obálky, technického zařízení budovy

a materiálového řešení pro různé cílové skupiny lidí. Výběr je založen na multikriteriálním vyhodnocení

posuzovaných oblastí s ohledem na různé přístupy hodnocení. Výsledek může posloužit jako podklad

pro potencionálního uživatele.
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2 POPIS OBJEKTU

Následující část práce je věnována stručnému popisu řešeného objektu. Jedná se o rodinnou

vilu, jejíž studie byla zpracována v rámci bakalářské práce kolegou z oboru Architektura

a stavitelství Bc. Martinem Valáškem. Popis bude sloužit k základní představě o tvarovém,

provozním a materiálovém řešení.

Obr. 1 Vizualizace autora studie [1]

2.1 TVAR A UMÍSTĚNÍ OBJEKTU

Stavba je navržena v Praze v městské části Praha 6 – Střešovice v ulici Pod Bateriemi. Umístění objektu

je na pozemcích s parc. č. 151, 152, 153 a 154. Pozemek je svažitý, což má zásadní vliv na hmotovou

koncepci domu.

Tvar je jednoduchý. Objekt je zasazený do složitého terénu. Objekt disponuje třemi podlažími, z nichž

jedno podlaží je částečně podsklepené. Dvě svrchní podlaží jsou od podzemního podlaží odlišena jak

hmotově, tak materiálově. Toto rozdílné zpracování budu respektovat a promítne se v materiálových

variantách. Střecha objektu je plochá.

2.2 DISPOZICE OBJEKTU

1. NP slouží jako vstupní podlaží, nachází se zde vstupní a komunikační prostory, ložnice rodičů, obytný

prostor s kuchyňským zázemím, sociální zařízení a prádelna. Ve 2. NP se nachází dva dětské pokoje se

společnou šatnou, koupelnou a záchodem. Podzemní podlaží je vybaveno pracovnou, wellness,
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skladem, toaletami, a hlavně technickou místností. Půdorys všech podlaží na úrovni architektonické

studie je v příloze č. 1.

2.3 KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Objekt je založen na základových pasech. Konstrukčně se jedná o stěnový zděný systém

z vápenopískových bloků tl. 200 mm. Stropy a střecha jsou navrženy jako železobetonová konstrukce

o tl. 220 mm, podlahy jsou tvořeny betonovou mazaninou vyztuženou KARI sítí.

Okna a velké prosklené plochy, sloužící jako posuvné dveře na zahradu, jsou navrženy jako izolační

dvojskla. Vstupní dveře jsou prosklené a také řešeny jako izolační dvojskla.

Zateplení stěn k exteriéru je řešeno dvojím způsobem – stěna 1. PP je zateplena kontaktně minerální

izolací o tl. 180 mm, zbylé exteriérové stěny jsou zatepleny minerální izolací o tl. 220 mm

s provětrávanou mezerou a povrchovou úpravou ze sklovláknobetonových desek. Toto členění budu

nadále respektovat i v dalších návrzích. Stěny přilehlé k zemině jsou zatepleny extrudovaným

polystyrénem XPS o tl. 100 nebo 180 mm. Podlahy na terénu jsou zatepleny podlahovým

expandovaným polystyrénem EPS tl. 70 mm a střecha střešním EPS o tl. 300 mm. Podrobnější rozpis

navržených skladeb lze nalézt v přílohové části.

2.4 TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ

Vytápění v objektu zajišťuje tepelné čerpadlo země/voda s hloubkovými vrty. Teplo je po objektu

rozváděno teplovodní otopnou soustavou. V cílových prostorech sdíleno podlahovým vytápěním.

Okruh je vybaven akumulační nádrží o objemu 400 l.

Přípravu teplé vody zajišťuje nepřímo ohřívaný zásobník teplé vody, na který je napojen okruh topné

vody z tepelného čerpadla. Teplá voda je v zásobníku dohřívána elektrickou patronou na požadované

minimum.

Větrání je v objektu nucené. Zajišťuje ho kompaktní domovní větrací jednotka s rekuperací. Systém

nuceného větrání je rovnotlaký s přívodním i odpadním vzduchem o objemu 150 m3/h. Větrací

jednotka neslouží k teplovzdušnému vytápění, vzduch je zde pouze dohříván na požadovanou teplotu.

[…]


∑ 100 71 85 72 0 61 82 63 63 47 75 57 65 35 70 53 65 29 68 51 65 20 66 49 66

Pořadí

5 1 4 24 15 2 14 13 20 3 16 11 21 6 17 12 22 7 18 10 23 9 19 8

Hodnotící parametr konstrukce

Skutečné hodnoty
Jednotka M0 M1 M2 M3 M4

Environmentální klasifikace [-] 100 107 141 58 102

Investiční náklady konstrukcí [tis. Kč) 4 729 3 406 5 587 2 690 5 008

Ekologie 0%

Tloušťka obvodové konstrukce [m] 0,555 0,538 0,451 0,441 0,625

Ekonomie 100%

100%

Hodnotící parametr konstrukce

Bodové ohodnocení
Váha M0 M1 M2 M3 M4

Environmentální klasifikace 10 5 4 0 10 5

Výherní kombinace

V1 Plynový kond. kotel

Investiční náklady konstrukcí 60 18 45 0 60 12

O1 Varianta O1 Uem = 0,29 W/(m2∙K)

Tloušťka obvodové konstrukce 30 11 14 28 30 0

M3 dřevostavba + minerální izolace + dřevovláknitá izolace

∑ 100 34 63 28 100 17

Pořadí

3 2 4 1 5

Tab. 44 Tabulky výsledného vyhodnocení dle hodnotícího profilu uživatel 2 – hlavní a vedlejší část

Ekologie

Ekonomie
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Hodnotící parametr sestavy
Skutečné hodnoty

Jednotka
O1 O0 O2 O3 O4 O5

V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3

Environmentální klasifikace [-] 100 100 100 100 97 97 97 97 107 107 107 107 111 111 111 111 115 115 115 115 115 115 115 115

Primární neobnovitelná energie [kWh/(m2∙rok)] 56 84 30 119 50,45 75 28 105 48 68 27 93 43 60 25 78 40 55 24 70 36 48 19 58

Provozní náklady na energie [tis. Kč) 18,99 32,87 34,33 40,87 17,69 29,69 32,86 36,58 16,77 26,9 29,86 31,51 15,29 23,6 26,38 27,12 14,55 21,82 24,58 24,73 13,56 19,15 21,7 21,17

Investiční náklady obálky [tis. Kč] 3,42 3,42 3,42 3,42 3,68 3,68 3,68 3,68 3,98 3,98 3,98 3,98 4,55 4,55 4,55 4,55 4,76 4,76 4,76 4,76 5,03 5,03 5,03 5,03

Investiční náklady systému [tis. Kč) 505 255 280 224 505 255 280 224 505 255 280 224 505 255 280 224 505 255 280 224 505 255 280 224

Hodnota NPV (čistá současná hodnota) [tis. Kč) 14,2 77,01 32,32 0 -26,2 61,89 -5,88 0 -82,2 31,17 -33,8 0 -121 16,6 -46 0 -144 8,274 -54 0 -178 -3,71 -63,1 0

Hodnotící parametr sestavy
Bodové ohodnocení

Váha
O1 O1 O1 O1 O0 O0 O0 O0 O2 O2 O2 O2 O3 O3 O3 O3 O4 O4 O4 O4 O5 O5 O5 O5

V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3 V0 V1 V2 V3

Environmentální klasifikace 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Primární neobnovitelná energie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Provozní náklady na energie 30 24 9 7 0 25 12 9 5 26 15 12 10 28 19 16 15 29 21 18 18 30 24 21 22

Investiční náklady obálky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Investiční náklady systému 50 0 44 40 0 0 44 40 50 0 44 40 50 0 44 40 50 0 44 40 50 0 44 40 50

Hodnota NPV (čistá současná hodnota) 20 15 20 16 0 12 19 14 14 8 16 11 14 4 15 10 14 3 15 10 14 0 14 9 14

∑ 100 39 73 64 0 37 76 62 69 34 76 63 74 33 79 66 79 32 80 68 82 30 82 70 86

Pořadí 18 10 15 24 19 8 17 12 20 7 16 9 21 6 14 5 22 4 13 3 23 2 11 1

Hodnotící parametr konstrukce
Skutečné hodnoty

Jednotka M0 M1 M2 M3 M4

Environmentální klasifikace [-] 100 107 141 58 102

Investiční náklady konstrukcí [tis. Kč) 4 729 3 406 5 587 2 690 5 008 Ekologie 0%

Tloušťka obvodové konstrukce [m] 0,555 0,538 0,451 0,441 0,625 Ekonomie 100%

100%
Hodnotící parametr konstrukce
Bodové ohodnocení

Váha M0 M1 M2 M3 M4

Environmentální klasifikace 0 0 0 0 0 0 Výherní kombinace V3 El. Sálavé panely + krbová vložka + PT + PV

Investiční náklady konstrukcí 20 6 15 0 20 4 O5 Varianta O5 Uem = 0,16 W/(m2∙K)

Tloušťka obvodové konstrukce 80 30 38 76 80 0 M3 dřevostavba + minerální izolace + dřevovláknitá izolace

∑ 100 36 53 76 100 4

Pořadí 4 3 2 1 5

Tab. 45 Tabulky výsledného vyhodnocení dle hodnotícího profilu uživatel 3 – hlavní a vedlejší část

Ekologie

Ekonomie
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