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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Slovní hodnocení

Diplomant nejenže v plném rozsahu dosáhl cílů, specifikovaných v zadání diplomové práce,
ale díky své aktivitě se dostal do podstatně hlubší formy analýzy jednotlivých problémů, než
se pří zadání práce původně předpokládalo.

Diplomová práce má jasnou, logickou a přehlednou formu, je srozumitelná, s jednoznačně
formulovanými závěry. Grafická úroveň zpracování textu je velmi dobrá, práce nemá žádné
zjevné formální nedostatky.

Přístup diplomanta ke zpracování daného tématu byl mimořádně aktivní, oceňuji tvůrčí
nadšení diplomanta, které vedlo nejen k rozšíření a detailnějšímu zpracování zadaného
tématu, ale také ke získání přesnějších a objektivnějších výsledků, tedy v podstatě
k optimalizaci, která byla hlavním cílem předložené diplomové práce.

Doporučuji zvážit možnost ocenění této diplomové práce formou udělení pochvaly za
zpracování diplomové práce.
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III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A - výborně

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 17. 01. 2018

Vedoucí diplomové práce